Si redeam gratis, grates exolvero divis,
 Hisce pro meritis dabitur caper omnibus aris.
 responsio ejusdem publica.

‘Jam dudum ausculto, sed dicere plura retardo,
 Inerbis juvenis, tullensis discolus urbis,

125 Peccatum fateor, juvenilis me gravat error,
 Hoc reus existo. nolens parere magistro
 Sensu quo sensi dissolvi vincula colli,
 Hunce locum petii, mortem mihi forte paravi,
 Hanc noxam dona, reliquam si fecero macta.

130 Non facias longum, magnorum maxime regum,
 Pacis palma detur, donec cras missa canatur.
 Heinrichi placitis cepi moderamina pacis,
 Ut sunt scripta patrum, ploret transgressio fra-
 trum,

In levibus modicus, per fortia fortior ictus.’

135 Tum dominus caveae ‘misere cupis’ inquit ‘abire,
 Ut vult ipse deus, optatum sit tibi tempus;
 Illud adhuc jubeo, temet servare memento,
 corpore stes laeto, concedens oscula caro.’

vitulus. lupus.

‘Quid socium simulas, et amica fraude salutas?’

140 ‘Pellito namque famem, pransurus scandito sede.’
 lupus.

‘Nec poscas vario multum diversa palato,
 Quaecunque inmundis fervent allata popinis,
 Quae, nisi divitibus, nequeunt contingere mensis;
 Sed potius foliis parvus vescaris acerbis.

145 In gravitate cibi crescit discordia morbi.
 Sunt mihi lactucae, radices, semina silvae.
 Sanior est multum cerebro, qui potat acetum:
 Ex vitio cerebri frenesis furiosa movetur,

- Stringeris melius, si fluxa cucurrerit alvus.
- 150 Cursitat ericius, pomis revehetur onustus,
Luter piscator properat pro piscibus emptor.
Ne plores nimium, sed pangito carmina regum.
Pocis inane deos, inferni jure sepultus
Victima Plutonis sterneris, nil miserearis,
- 155 Dum licet in rebus jocundis vive beatus.
Ille cubans gaudet, praelambens omne quod affert,
Quid durum, quid molle foret, quid lene, quid horrens,
Quid calidum gelidum, dominorum quid famulorum,
Continuansque dapes succinctus cursitat hospes,
- 160 Fungitur officiis nec non verniliter ipsis,
Multaque de magna creverunt fragmina coena,
Quae procul instructis inculcat habenda canistris.
- J**am nox per medium gaudebat currere coelum,
Cum subito missi properant, qui munera portant,
- 165 Inter quae rombus cum multo milite barbuis,
Flexilis et congruis, cum quibus mugil generosus,
Gobio, sepiolae, lolligo cum capitone,
Cancris, nulli, trutta, cavedonus, hicherus, allec,
Affuit et salmo nutritus flumine Hreno,
- 170 Nec aberat donis piscosi grex Rabadonis,
Quod fundoque Mosae capitur piscis genus omne;
Profert se cesto spinx captus in amne petroso:
Squamigeros coetus punctis pellebat acutus.
Detulit haec luter carus placidusque minister.
- 175 Optulit ericius, spinoso vellere sutus,
Rugosum piper ac costus lentumque papaver,
Porros et caules, rāfanos quoque viribus acres,
Molles castaneas domnis coenantibus aptas,
His cydonia sunt, crustumia denique mixta.

150 revehatur A. 170 piscosus A. 172 cesto. 173 squa-
migerosque cetus A. 176 stelt vor 174.

- 180 His ita susceptis redhibetur gratia missis.
 Considunt pariter. tum sic ait ipse magister :
 ‘Septimus octavo propior jam praeterit annus,
 Ex quo cum pomis, cum piscibus urbe petitis
 Mensas ornavi, convivas ipse refeci;
- 185 Sic vixi monachus claustralia jura secutus,
 Omnia distractis coëmens obsonia gazis.
 Gratia sit vobis, quod sic mihi subpeditastis.
 Afficior senio, vobis mea cuncta relinquo,
 Ericio rupem, Iutro pro piscibus annem.’
- 190 Protinus arrident, collum faciemque remulcent.
 Ut me conspiciunt, confestim talia dicunt:
 ‘Mirum fit nobis, quid hic castellat in antris?’
 Iupus ad Iutrum.
 ‘Dum sprevit stabulum, nostrum divertit ad antrum,
 Et manet insopilis, nostris addictus habenis.
- 195 Jure fruor torto, quia vivit tempore tanto;
 Me tenet hujus amor, legirupis ipse vocabor,
 Mane sed officium faciat mihi more suorum,
 Sanguinis ex salice roret siccamina linguae,
 Proluet hic potus spurcamina pectoris hujus.
- 200 Hic fossa est ingens, hinc rupes maxima pendens:
 Mergitur in lluvium, mergens educ fugitivum,
 Si scandit rupem, prosternes hunc ab eadem;
 Ne nos inplanet, constans tua cautio curet.
 Tunc mihi carus eris, custos si providus adsis.’
 Iuter.
- 205 ‘Hoc sequar, hoc fixo conceptum corde tenebo.’
 Armiger ericius, clavata sindone tectus,
 Nec studio citharae, nec musae deditus ulli,
 Fit capitale, lupi citharizans fortia belli,
 Romam, res laetas et prospera quaeque retexens,

- 210 Mille triumphorum memorans ex ordine pompas,
 Ductaque per mediam spoliorum fercula Romam
 Omnibus ex terris, quas undique continet orbis.
 Occupat ipse aditum, ne fas sit vadere captum,
 Ut canis a corio nunquam absterrebitur uncto.
- 215 Nam vitulum Iuter reficit, cum belua stertit,
 Dulcia depromit super haec hortamina fudit:
 Pellito nunc vino, nunc curam solvito somno,
 Fortiaque adversis opponito pectora rebus:
 Grata superveniet, quae non sperabitur, hora.'
- 220 Ad mensam vituli legitur reparatio lapsi,
 Cum fuit expleta, collatio dicitur ista:
 'Conditor ipse poli, prudens fabricator et arvi,
 Qui moestos refoves, vinctis solamina praebes,
 In te confido, clauso me solve baratro,
- 225 Ut te collaudem, videam geminumque parentem.'
 Haec lacrimans poscit, quin completoria dixit.
- Post noctem mediam, quando sunt somnia vera,
 Speluncae dominus de visis obstupefactus
 Quod strato vidit, enarrans fratribus, inquit:
- 230 'Dicite consocii, quo tendat visio somni?
 Bruchi cum vespa, cynifes, coenomina multa
 Me circumvolitabant, dente sed asperitabant,
 Bini crabrones certabant stringere fauces,
 Quod mihi nulla salus mansit nec invida virtus.
- 235 Adfuit his vitulus, celso cum carmine mutus,
 Quin etiam vulpes geminabat in aethere voces.
 Ah, si docta manus monstret modulamina cantus!'

Iuter.

- 'Hostibus ista tuis nihil est quod [tu] verearis,
 Credas consilio viso salvabere somno,
- 240 Scilicet, ut vitulum patiaris abire tenellum;

- Quod si postponis, soli tibi damna parabis :
 In grege muscarum noscas spelaea ferarum,
 Quae te dilanient et toto corpore scindeut:
 Nam stimuli vespae sunt vires mortis acerbae.
- 245 Binos crabrones ambos cognosce parentes,
 Qui natum deslent, fauces tibi stipite figent.
 In júbilo vulpis proprii cape signa moeroris.
 Infelix vitulus non grata compede vinctus
 Exiet ad campum, bellum cum venerit ortum.
- 250 Quid dabis ergo bonis? sic stat sententia somni.
 lupus.
 'Heu mihi! quid faciam, vel qualia verba retexam?
 Quae bona distribuam? quae mundiburdia quaeram?
 Poscis pro vitulo, minitaris pro perituro,
 Si daret Heiuricus nobis percarus amicus
- 255 Sporcos quingentos, vitulos totidem saginatos,
 Non feret inpune, quod sparsit fragmina coenae,
 Viniae dulcorem, solitum [mihi] ferre soporem.
 Cur perit incassum tanto sudore paratum?
 Quod foris excessit, nobis nullatenus haesit,
- 260 Sed post ingressum sit nobis discutiendum;
 Instauret quadruplo sumptus stultus mihi simplò.
 Mane canam psalmos, si tardat sacra sacerdos.'
 Archicapellanus, camerarius et cocus almus,
 Index consilii, quin iudex illius antri,
- 265 Extitit ericius perplexo vellere sutus,
 Namque super cunctos manus fuit iste sacerdos,
 Indumenta novis texebat plumea telis.
 lupus ericio.
 'Post horam sextam capto mox tollito vitam,
 Quod petiit feci, nam vix promissa replevi.

242 spolea A. 251 hei A. 256 fragmine A. 257 liefse
 sich 'auch scaudieren soli tum erre. 261 stultos A. .'

- 270 Portio nulla detur, sed nec per frusta secetur,
 Dispice, neve cocoque foco tostetur ab ullo.
 Haec caro nectarea festivum sit mihi pasca,
 Hanc tege pigmentis redolentibus et sale pauco.
 Esca multiplici ne fallas foedera disci,
- 275 Per varios gustus haec fercula nostra regamus.
 Lignum pomiferum si roras jusse fabarum,
 Radix continuo siccabitur hujus ab imo,
 Marcescet sucus, vanescet in arbore fructus.
 Tussis sicca fabis asino sit gloria dulcis,
- 280 Sit vox scabra fabae porcello gloria palmae.
 Hisce fabis virtus vitata est corporis hujus,
 Nec possum teneram telluri affigere plantam,
 Sic periit, solitum dum non habet arida pastum.
 Sunt haec barbaricis mandenda legumina Francis,
- 285 Sic erit nullus honos. potior mihi pristinus est mos,
 Hunc morem repetam, ad mea prisca recurram.
 Devoro nunc carnem, praeclaram persono vocem,
 Sunt vituli carnes potiores quam gobiones,
 Inde traham sucum crassoque humore salutem,
- 290 Fit rubor in facie, pallor tabescit in ore,
 Blandus corde sapor, fragrans odor, apta voluptas,
 Omnia percurram, quo linum pectore pellam?
 luter.
- ‘Ah, perversa vigent, legalia jura fatiscunt.’
 lupus.
- ‘Ergo sales vestri veterani sint sine dente?’
- 295 Non patiar teneas veteres, ut me duce negas.
 luter.
- ‘Si sapis, haec tacito consumes verba palato.
 Utere sorte tua, doctus pietate paterna,